
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-201615996

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 23 marzo 2016, n. 57
Lavori di difesa e consolidamento costa in località Arenosa - Marina di Marittima. Richiesta deroga al pare-
re di competenza.

L’anno 2016 addì 23 del mese di Marzo in Modugno, nella sede della Sezione Ecologia, il Dirigente Re-
sponsabile ad interim della Sezione Ecologia sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio VIA e Vinca, ha 
adottato il seguente provvedimento.

Il Dirigente Responsabile ad interim della Sezione Ecologia, Ing. Giuseppe Tedeschi

Premesso che
1.	 con Determinazione dirigenziale n. 307 del 25/11/2013, veniva reso il parere, favorevole con prescrizioni, 

di V.I.A. comprensiva di Valutazione di incidenza relativo agli interventi de quo. Tale parere è stato espres-
so sulla scorta del parere del Comitato regionale per la V.I.A. che recepiva, tra le altre, le prescrizioni con-
tenute nel parere dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità (all’epoca competente per la Valutazione di 
incidenza nei procedimenti in capo alla Regione) reso con nota prot. AOO_089/14/10/2010 n. 13104;

2.	 tra le prescrizioni impartite dall’Ufficio Parchi, vi era quella che precludeva la possibilità di eseguire i lavori 
in oggetto nel periodo 01 marzo - 31 agosto al fine di non arrecare disturbo alle specie faunistiche presen-
ti;

3.	 con nota prot. n. 1864 del 09/03/2016, acquisita al prot. AOO_089/14/03/2016 n. 3232, il Comune di Diso 
ha richiesto una deroga alla predetta prescrizione contenuta nel parere del Comitato regionale per la V.I.A. 
motivandola sulla base della sospensione dei lavori dovuti alle avverse condizioni meteorologiche. In tale 
nota si menziona l’ordinanza n. 1 del 08/01/2016 della Capitaneria di Porto dei Gallipoli che ha fissato in 
90 giorni il termine per l’esecuzione dei lavori di consolidamento;

4.	 si evidenzia la tardività con cui il Comune di Diso ha presentato la richiesta di deroga a tale prescrizione 
che è stata infatti trasmessa successivamente all’inizio del periodo di interdizione dei lavori secondo la 
richiamata prescrizione;

Tutto ciò premesso, il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia della Regione Puglia ai sensi dell’art. 10 
del. D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001 n.11”Nor-
me sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta del parere reso dal comitato Regionale 
per la VIA nella seduta del 22.03.2016, di tutta l’istruttoria tecnico-amministrativa condotta, di tutti i pareri 
espressi dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, tenuto conto della necessità di concludere i 
lavori di difesa e consolidamento della costa

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-2016 15997

VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale.

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Di-
partimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano.

VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10/11/2015, con cui l’Ing. Giuseppe Tedeschi, è stato nominato Dirigente Re-
sponsabile ad interim della Sezione Ecologia.

VISTI:
−	la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;
−	il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
−	La L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

Servizi pubblici locali”;
−	la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 

funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;
−	la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
−	la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
−	La Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i. 
−	La Legge Regionale n. 17/2015;
−	Il DM del 24.01.96;
−	Il DM del 10.11.2011;

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
Garanzie della riservatezza.

La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di quanto 
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regio-
nale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. Non 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-201615998

DETERMINA

- 	di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

- 	di concedere all’Amministrazione richiedente, Comune di Diso, una proroga avente termine coincidente con 
quello stabilito nella citata ordinanza della Capitaneria di Porto di Gallipoli ossia il 09/04/2016, in conformi-
tà al parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 22 marzo 2016;

- 	di obbligare il proponente a conformare il progetto a tutte le prescrizioni scaturite nell’ambito del proce-
dimento comprensive di quelle formulate nei pareri espressi ed acquisiti al procedimento che qui si inten-
dono puntualmente richiamati. Le stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di 
intese, concessioni, autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per 
la realizzazione del progetto in base alla vigente normativa;

- 	di stabilire che il soggetto deputato all’approvazione del progetto nelle forme previste dal D.Lgs. 163/2006 e 
smi, all’atto della approvazione del progetto dia atto dell’avvenuta conformazione del progetto alle prescri-
zioni richiamate nel presente provvedimento;

- 	di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento,

- 	di precisare che il presente provvedimento:
•	non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e 

non contemplati nell’ambito del procedimento;
•	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
•	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presup-

posti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
•	fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente 
deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

•	fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla successiva fase di gestione dell’intervento introdotte dagli 
Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche succes-
sivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente 
deputato al rilascio del titolo autorizzativo;

•	fa salve le previsioni di cui al D.Lgs. 163/2006 e smi e del relativo regolamento di attuazione;

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Diso, a cura della Sezione Ecologia;

- di trasmettere il presente provvedimento 
• alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
• all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
• al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico 

Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.
puglia.it;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-2016 15999

• al Comune di Andrano, all’Autorità di Bacino della Puglia, alla Provincia di Lecce, alla Sezione Demanio e 
Patrimonio;

-	 di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 5 (cinque) facciate, 
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 1 (uno) facciate sul Portale Ambientale dell’Assessora-
to alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme agli atti così come acquisiti nel corso del procedimento 
di VIA.

Il Funzionario istruttore
Dott. For. Pierfrancesco Semerari

             Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
                   Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-201616000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 31-3-2016 16001




